
 
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona  
 

 1

                                                 

 
Visto il decreto legislativo 19 marzo 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

Visti i decreti del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005 e 13 maggio 2014, e 

successive modifiche e integrazioni, concernenti la revisione della individuazione dei posti di 

funzione da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 concernente la 

individuazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con definizione dei relativi 

compiti, da attribuire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici 

Territoriali del Governo, che, nell’allegato A-tabella 1 H, prevede le relative qualifiche afferenti 

questa Sede;  

Visto il decreto prefettizio n. 39224/9C1/Gab. del 9 aprile 2021 con cui è stata attribuita, per 

due anni, al Viceprefetto dr.ssa Francesca Piccolo la titolarità del posto di funzione di Dirigente 

dell’Area I (Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale); 

Visto l’art. 11 comma 2 D. Lgs 139/2000 che prevede che “gli incarichi sono conferiti a 

tempo determinato per un periodo non inferiore ad uno e non superiore a cinque anni, prorogabile 

per una volta per un periodo non superiore a cinque anni e sono revocabili per sopravvenute 

esigenze di servizio”; 

Ritenuto di dover procedere, per esigenze di servizio, alla proroga dell’attribuzione della 

titolarità del posto di funzione di Capo Ufficio dell’Area I, (Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela 

della Legalità Territoriale) alla dr.ssa Francesca Piccolo, Viceprefetto, che dispone della necessaria 

esperienza professionale; 

Visto il curriculum vitae dell’interessata; 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi in narrativa, al viceprefetto dr.ssa Francesca Piccolo, con decorrenza 9 aprile 2023 e per 

la durata di due anni, è prorogata la titolarità del posto di funzione di Capo Ufficio dell’Area I 

(Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale).  

Nell’espletamento dell’incarico il citato dirigente eserciterà le seguenti funzioni: 

- Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica sicurezza nelle 

seguenti materie: 

• tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

• pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia; 

• sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione della 

sicurezza partecipata; 

• centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 

• redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale, e antiterrorismo; 

• osservatorio sulla criminalità; 



 
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona  
 

 2

• segreteria della Conferenza regionale delle Autorità di pubblica sicurezza e del 

Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

• vittime dell’estorsione e dell’usura; 

• vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reati di 

tipo mafioso e dei reati intenzionali violenti; 

• funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 

documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di servizi 

non soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso, ed 

alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia 

(BDNA). 

-  Supporto al Prefetto per:  

• contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di gestione, 

sostegno e monitoraggio di imprese; 

• vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il Comitato di 

coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli insediamenti 

prioritari (CASIIP); 

• sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 

• rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per 

la vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici; 

- Ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di competenza, attribuiti al 

servizio dal Prefetto titolare della Prefettura-U.T.G. ai sensi dell’art. 3, comma 5, del decreto del 

Ministero dell’Interno del 4 agosto 2005 citato in premessa. 

Per l’espletamento di tali funzioni il suddetto dirigente si potrà avvalere delle risorse umane 

e strumentali assegnate all’Area I, all’Ufficio di Gabinetto e al centro COMSEC. 

Nell’ambito dei predetti compiti dovranno essere perseguiti gli obiettivi stabiliti nella 

apposita direttiva del Ministro dell’interno.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti. 

 

Ancona, data del protocollo  

IL PREFETTO 

Pellos 

 

 


		2023-04-04T18:08:27+0200
	DARCO PELLOS




